

Résultats annuels 2012

BILAN AU 31 décembre 2012 en francs

ACTIFS	31.12.2012	31.12.2011	Variations	en %
Liquidités	784'683'901.11	214'122'774.88	570'561'126.23	266.46%
Créances résultant de papiers monétaires	1'111'493.00	1'114'088.50	-2'595.50	-0.23%
Créances sur les banques	665'093'305.89	787'894'059.76	-122'800'753.87	-15.59%
Créances sur la clientèle	2'961'405'056.23	2'850'369'057.42	111'035'998.81	3.90%
Créances hypothécaires	7'399'751'345.96	7'005'006'968.65	394'744'377.31	5.64%
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	431'707.50	443'561.55	-11'854.05	-2.67%
Immobilisations financières	334'956'127.50	398'719'680.40	-63'763'552.90	-15.99%
Participations	16'463'636.05	16'552'656.40	-89'020.35	-0.54%
Immobilisations corporelles	84'467'106.79	85'003'032.65	-535'925.86	-0.63%
Valeurs immatérielles	9'427'848.34	9'816'813.20	-388'964.86	-3.96%
Comptes de régularisation	37'523'060.76	38'397'680.65	-874'619.89	-2.28%
Autres actifs	74'956'360.64	81'395'844.38	-6'439'483.74	-7.91%
Total des actifs	12'370'270'949.77	11'488'836'218.44	881'434'731.33	7.67%
Total des créances sur les sociétés du groupe et les participants qualifiés	101'000'000.00	49'300'000.00	51'700'000.00	104.87%
Total des créances de rang subordonné	5'924'053.35	5'882'183.55	41'869.80	0.71%
PASSIFS	31.12.2012	31.12.2011	Variations	en %
Engagements envers les banques	809'207'300.52	773'959'271.04	35'248'029.48	4.55%
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	4'731'489'493.78	4'337'520'062.84	393'969'430.94	9.08%
Autres engagements envers la clientèle	4'322'813'412.83	3'863'178'722.73	459'634'690.10	11.90%
Obligations de caisse	161'228'000.00	257'278'000.00	-96'050'000.00	-37.33%
Prêts des centrales d'émission de lettres de gage et emprunts	1'119'000'000.00	1'108'000'000.00	11'000'000.00	0.99%
Comptes de régularisation	39'782'614.14	47'679'203.68	-7'896'589.54	-16.56%
Autres passifs	100'009'726.38	95'501'602.72	4'508'123.66	4.72%
Correctifs de valeurs et provisions	179'321'472.36	143'356'549.48	35'964'922.88	25.09%
Réserves pour risques bancaires généraux	283'400'287.15	267'400'287.15	16'000'000.00	5.98%
Capital-actions	150'000'000.00	150'000'000.00	0.00	0.00%
Propres titres de participation	-12'980'970.42	-11'815'500.97	-1'165'469.45	9.86%
Réserve légale générale	385'254'169.75	356'254'169.75	29'000'000.00	8.14%
Autres réserves	46'763'163.89	46'543'568.09	219'595.80	0.47%
Bénéfice reporté	180'281.93	462'518.34	-282'236.41	-61.02%
Bénéfice de l'exercice	54'801'997.46	53'517'763.59	1'284'233.87	2.40%
Total des passifs	12'370'270'949.77	11'488'836'218.44	881'434'731.33	7.67%
Total des engagements envers les sociétés du groupe et les participants qualifiés	61'365'255.40	61'869'110.30	-503'854.90	-0.81%
dont, engagements de rang subordonné (Etat du Valais)	50'000'000.00	50'000'000.00	0.00	0.00%
Autres engagements de rang subordonné (emprunt obligataire)	75'000'000.00	75'000'000.00	0.00	0.00%

Résultats annuels 2012

COMPTE DE RÉSULTAT DE L'EXERCICE 2012 en francs

PRODUITS ET CHARGES DE L'ACTIVITE BANCAIRE ORDINAIRE	2012	2011	Variations	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produit des intérêts et des escomptes	243'018'495.17	243'137'782.53	-119'287.36	-0.05%
Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce	31'134.20	64'915.25	-33'781.05	-52.04%
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	8'230'392.07	10'962'249.28	-2'731'857.21	-24.92%
Charges d'intérêts	-74'447'300.28	-84'134'791.41	9'687'491.13	-11.51%
Sous-total résultat des opérations d'intérêts	176'832'721.16	170'030'155.65	6'802'565.51	4.00%
Résultat des opérations de commissions et de prestations de service				
Produit des commissions sur les opérations de crédit	1'283'246.78	1'392'793.58	-109'546.80	-7.87%
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	29'567'465.07	29'816'724.79	-249'259.72	-0.84%
Produit des commissions sur les autres prestations de service	8'142'537.86	7'366'662.61	775'875.25	10.53%
Charges de commissions	-7'424'715.25	-8'147'735.45	723'020.20	-8.87%
Sous-total résultat des opérations de commissions et de prestations de service	31'568'534.46	30'428'445.53	1'140'088.93	3.75%
Opérations de négoce				
Résultat des opérations de négoce	13'007'060.67	11'557'161.38	1'449'899.29	12.55%
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	998'976.85	2'674'115.30	-1'675'138.45	-62.64%
Produit des participations	1'552'393.00	1'680'282.65	-127'889.65	-7.61%
Résultat des immeubles	691'644.20	827'331.18	-135'686.98	-16.40%
Autres produits ordinaires	5'466'612.42	4'248'644.32	1'217'968.10	28.67%
Autres charges ordinaires	-1'192'798.75	-1'791'987.20	599'188.45	-33.44%
Sous-total autres résultats ordinaires	7'516'827.72	7'638'386.25	-121'558.53	-1.59%
Revenu brut	228'925'144.01	219'654'148.81	9'270'995.20	4.22%
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-67'232'092.28	-65'509'605.11	-1'722'487.17	2.63%
Caisse de Retraite et de Prévoyance du Personnel de la BCVs	-33'800'000.00	-16'200'000.00	-17'600'000.00	108.64%
Autres charges d'exploitation	-27'815'576.59	-27'005'472.14	-810'104.45	3.00%
Sous-total charges d'exploitation	-128'847'668.87	-108'715'077.25	-20'132'591.62	18.52%
Sous-total charges d'exploitation opérationnelles ¹⁾	-95'047'668.87	-92'515'077.25	-2'532'591.62	2.74%
Bénéfice brut	100'077'475.14	110'939'071.56	-10'861'596.42	-9.79%
Bénéfice brut opérationnel ¹⁾	133'877'475.14	127'139'071.56	6'738'403.58	5.30%
Amortissements sur l'actif immobilisé	-11'408'856.73	-11'368'080.34	-40'776.39	0.36%
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	-6'047'734.73	-6'021'470.95	-26'263.78	0.44%
Résultat intermédiaire	82'620'883.68	93'549'520.27	-10'928'636.59	-11.68%
Résultat intermédiaire opérationnel ¹⁾	116'420'883.68	109'749'520.27	6'671'363.41	6.08%
Produits extraordinaires	2'000'200.00	2'238'475.02	-238'275.02	-10.64%
Charges extraordinaires	-25'631.32	-67'859.35	42'228.03	-62.23%
Réserves pour risques bancaires généraux	-18'000'000.00	-30'500'000.00	12'500'000.00	-40.98%
Impôts	-11'793'454.90	-11'702'372.35	-91'082.55	0.78%
Bénéfice de l'exercice	54'801'997.46	53'517'763.59	1'284'233.87	2.40%

¹⁾ sans la constitution de la provision pour les engagements économiques envers la Caisse de Retraite et de Prévoyance du Personnel de la BCVs